
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e
Spettacolo

Reg. Gen. N° 310 lì 28-10-2015

*************

Determina del Responsabile Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e Spettacolo
Reg. Part. n. 46 del 26-10-2015

Oggetto: Revoca dell'aggiudicazione  definitiva all'Associazione  Culturale Sportiva
Dilettantistica "La Fisarmonica" di Francavilla di Sicilia,Via Umberto, 112 - della
concessione della gestione della Palestra  Comunale di Via Umberto per la durata
di anni tre.

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che con Delibera di G.M. n.26 del 14.3.2013 si deliberava di procedere alla
concessione della gestione della Palestra Comunale di Via Umberto per la durata di anni tre;
ATTESO che con Determina del Responsabile Area Demografica/Stat.Sport/Turismo e P.I. veniva
aggiudicata definitivamente all’Associazione Culturale Sportiva Dilettantistica “La Fisarmonica” di
Francavilla di Sicilia la concessione della gestione della predetta Palestra Comunale per la durata di
anni tre;
CONSIDERATO
Che la predetta Associazione, convocata più volte, non ha provveduto alla sottoscrizione del
contratto d'appalto, adducendo come motivazione principale la inidoneità dei locali oggetto della
concessione in argomento;
Che la mancata sottoscrizione del contratto stesso si può configurare come rifiuto alla sottoscrizione
stessa – ex multis Consiglio di Stato, Sez. V n. 844 del 23.02.2015;
Che le motivazioni dell'associazione aggiudicataria della concessione non possono essere accolte,
atteso che i locali di proprietà del Comune di Francavilla di Sicilia, oggetto della concessione di che
trattasi, risultano essere a norma ed idonei ad essere adibiti a palestra;
Che le migliorie apportate dal precedente gestore e specificatamente il posizionamento delle pareti
divisorie e del pavimento in legno, non esistendo accordi tra le parti, per come si evince facilmente
dalla documentazione in atti, erano e sono di proprietà dello stesso, non essendosi concretizzata la
fattispecie disciplinata dagli artt. 1592 e 1593 del C.C. ;
Che nonostante ciò, l’Amministrazione attiva ha effettuato, recentemente, dei lavori in aggiunta, per
rendere ancora più efficienti i locali comunali in questione;
Che di conseguenza non esistono elementi ostativi per la mancata sottoscrizione del contratto
d'appalto de quo;
RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito, alla luce del mutamento della situazione di
fatto e di una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, ai sensi dell'art. 21 quinquies
della legge 241/1990 e s.m.i.;
VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di revoca, prot. n. 8475 del 20.07.2015;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area II – Affari Demografici, Sport, Turismo e
Spettacolo

Reg. Gen. N° 310 lì 28-10-2015

DATO ATTO che le controdeduzioni presentate dalla controparte non si condividono ne in fatto ne
in diritto, per quanto sopra riferito;
VISTO il decreto lgs 267/2000 e visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

                                                          D E T E R M I N A

Di REVOCARE la Determina N.662 del 30.8.2013 di  aggiudicazione definitiva1)
all’Associazione Culturale Sportiva Dilettantistica “La Fisarmonica”di Francavilla di Sicilia –
Via Umberto,112 della concessione della gestione della Palestra Comunale di Via Umberto, per
anni tre.

Di NOTIFICARE il presente provvedimento all'Associazione Culturale Sportiva Dilettantistica2)
“La Fisarmonica”di Francavilla di Sicilia – Via Umberto,112 e di trasmetterlo al Responsabile
del Servizio Finanziario e dell’Ufficio Segreteria per i provvedimenti consequenziali.

                                                                                                    Il Responsabile dell’AREA II
                                                                                                     (Dott.D’Amino Salvatore)


